Le montant de 2014 étant négligeable, il n’a pas été retraité.

Le 9 avril 2015, l’IFRIC a publié une décision concernant le classement des partenariats
selon IFRS 11, Partenariats. Du fait des clarifications relatives aux droits sur les actifs
d’un partenariat liés à d’autres faits et circonstances, le Groupe a considéré ne plus être
en mesure de continuer à comptabiliser Cement Australia comme un partenariat, car
LafargeHolcim n’est pas tenu d’acquérir la quasi-totalité des avantages économiques
(c’est-à-dire la production) de Cement Australia. Par conséquent, LafargeHolcim a modi-
fié sa méthode comptable au deuxième trimestre 2015 : il a reclassé sa participation dans
Cement Australia en coentreprise et l’a comptabilisée en mise en équivalence. Ce chan-
gement de méthode comptable a été appliqué rétroactivement, et son impact sur les
informations comparatives (montants retraités) présentées pour chaque ligne des états
financiers est détaillé dans les tableaux ci-après.

179
Informations f inancières
États financiers consolidés

Impact sur le compte de résultat consolidé du groupe LafargeHolcim

en millions de CHF
2014

Publié

Impact du
changement de

méthode
comptable IFRS 11

2014
Retraité

PRODUITS DES ACTIVITÉS ORDINAIRES 19 110 (285) 18 825

Coût des biens vendus (10 548) 88 (10 460)

EXCÉDENT BRUT D’EXPLOITATION 8 562 (197) 8 365

Frais commerciaux et de distribution (4 924) 111 (4 813)

Frais administratifs (1 321) 13 (1 308)

RÉSULTAT D’EXPLOITATION 2 317 (73) 2 244

Autres produits 185 0 185

Autres charges (6) 1 (5)

Quote-part dans les résultats des entreprises associées et des coentreprises 140 55 195

Produits financiers 183 2 185

Charges financières (611) 7 (604)

RÉSULTAT NET AVANT IMPÔTS 2 207 (6) 2 201

Impôts (588) 7 (581)

RÉSULTAT NET 1 619 0 1 619

Résultat net attribuable aux :

Propriétaires de LafargeHolcim Ltd 1 287 0 1 287

Participations ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires) 332 0 332

Résultat par action (en CHF)

Résultat par action 1 3,63 0,00 3,63

Résultat par action dilué 1 3,63 0,00 3,63
1 Retraité en raison de la distribution d’un dividende exceptionnel en actions, voir note 14

180
LAFARGEHOLCIM

Rapport annuel 2015

Impact sur l’état de la situation financière consolidée du groupe LafargeHolcim au 31 décembre 2014

en millions de CHF
31.12.2014

Publié

Impact du
changement de

méthode
comptable IFRS 11

31.12.2014
Retraité

Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 149 (1) 2 148

Clients 2 695 (47) 2 648

Stocks 1 863 (35) 1 828

Charges constatées d’avance et autres actifs courants 317 6 323

Actifs classés comme détenus en vue de la vente 283 0 283

TOTAL ACTIFS COURANTS 7 307 (76) 7 231

Actifs financiers non courants 491 37 528

Participations dans des entreprises associées et des coentreprises 1 758 217 1 975

Immobilisations corporelles 21 410 (324) 21 086

Goodwill 1 7 176 (46) 7 130

Immobilisations incorporelles 603 (2) 601

Impôts différés 527 0 527

Autres actifs non courants 412 0 412

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 32 378 (119) 32 259

TOTAL ACTIF 39 684 (194) 39 490

Fournisseurs 2 101 23 2 124

Passifs financiers courants 2 502 (30) 2 472

Impôts à payer 419 (4) 415

Autres passifs courants 1 634 (65) 1 569

Provisions à court terme 234 0 234

Passifs directement associés aux actifs classés comme détenus en vue de la vente 33 0 33

TOTAL PASSIFS COURANTS 6 923 (76) 6 847

Passifs financiers non courants 9 291 (94) 9 197

Engagements de retraite à prestations définies 863 0 863

Impôts différés 1 415 (19) 1 396

Provisions à long terme 1 080 (4) 1 076

TOTAL PASSIFS NON COURANTS 12 649 (118) 12 531

TOTAL PASSIF 19 572 (194) 19 378

Capital 654 0 654

Primes 7 776 0 7 776

Actions propres (82) 0 (82)

Réserves 9 082 0 9 082

TOTAL CAPITAUX PROPRES ATTRIBUABLES AUX PROPRIÉTAIRES DE LAFARGEHOLCIM LTD 17 430 0 17 430

Participations ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires) 2 682 0 2 682

TOTAL CAPITAUX PROPRES 2 20 112 0 20 112

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 39 684 (194) 39 490
1 Auparavant inclus dans les immobilisations incorporelles.
2 Le changement de méthode comptable n’a entraîné aucune variation des capitaux propres. Par conséquent, le tableau de variation des capitaux propres retraité n’est
pas présenté.

181
Informations f inancières
États financiers consolidés

Impact sur l’état de la situation financière consolidée du groupe LafargeHolcim au 1er janvier 2014

en millions de CHF
1.1.2014

Publié

Impact du
changement de

méthode
comptable IFRS 11

1.1.2014
Retraité

Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 244 (1) 2 243

Clients 2 521 (46) 2 475

Stocks 1 704 (30) 1 674

Charges constatées d’avance et autres actifs courants 365 4 369

Actifs classés comme détenus en vue de la vente 756 0 756

TOTAL ACTIFS COURANTS 7 590 (72) 7 518

Actifs financiers non courants 536 34 570

Participations dans des entreprises associées et des coentreprises 1 562 208 1 770

Immobilisations corporelles 20 029 (322) 19 707

Goodwill 1 6 881 (45) 6 836

Immobilisations incorporelles 605 (2) 603

Impôts différés 391 0 391

Autres actifs non courants 351 0 351

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 30 355 (128) 30 227

TOTAL ACTIF 37 944 (198) 37 746

Fournisseurs 1 934 18 1 952

Passifs financiers courants 2 920 (18) 2 902

Impôts à payer 462 (7) 455

Autres passifs courants 1 708 (69) 1 639

Provisions à court terme 224 0 224

Passifs directement associés aux actifs classés comme détenus en vue de la vente 213 0 213

TOTAL PASSIFS COURANTS 7 461 (76) 7 385

Passifs financiers non courants 8 785 (96) 8 689

Engagements de retraite à prestations définies 655 0 655

Impôts différés 1 290 (18) 1 272

Provisions à long terme 1 077 (8) 1 069

TOTAL PASSIFS NON COURANTS 11 807 (123) 11 684

TOTAL PASSIF 19 267 (198) 19 069

Capital 654 0 654

Primes 8 200 0 8 200

Actions propres (102) 0 (102)

Réserves 7 453 0 7 453

TOTAL CAPITAUX PROPRES ATTRIBUABLES AUX PROPRIÉTAIRES DE LAFARGEHOLCIM LTD 16 205 0 16 205

Participations ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires) 2 471 0 2 471

TOTAL CAPITAUX PROPRES 2 18 677 0 18 677

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 37 944 (198) 37 746
1 Auparavant inclus dans les immobilisations incorporelles.
2 Le changement de méthode comptable n’a entraîné aucune variation des capitaux propres. Par conséquent, le tableau de variation des capitaux propres retraité n’est
pas présenté.

182
LAFARGEHOLCIM

Rapport annuel 2015

Impact sur le tableau des flux de trésorerie consolidés du groupe LafargeHolcim

en millions de CHF
2014

Publié

Impact
du changement

de méthode
comptable IFRS 11

2014
Retraité

RÉSULTAT NET 1 1 619 0 1 619

Impôts 1 588 (7) 581

Autres produits (185) 0 (185)

Autres charges 6 (1) 5

Quote-part dans les résultats des entreprises associées et des coentreprises (140) (55) (195)

Charges financières nettes 429 (10) 419

Dotations aux amortissements et dépréciations des actifs opérationnels 1 430 (28) 1 402

Autres éléments sans incidence sur la trésorerie 217 4 221

Variation du besoin en fonds de roulement net (393) 15 (378)

TRÉSORERIE LIÉE AUX OPÉRATIONS D’EXPLOITATION 3 571 (82) 3 489

Dividendes reçus 73 47 120

Intérêts reçus 124 2 126

Intérêts payés (582) 6 (576)

Impôts payés (679) 10 (669)

Autres charges (8) 1 (7)

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS D’EXPLOITATION (A) 2 498 (14) 2 484

Acquisition d’immobilisations corporelles (1 968) 23 (1 945)

Cession d’immobilisations corporelles 209 (1) 208

Acquisition de participations dans des sociétés du Groupe (2) 0 (2)

Cession de participations dans des sociétés du Groupe 36 0 36

Acquisition d’actifs financiers, d’immobilisations incorporelles et autres actifs (300) 1 (299)

Cession d’actifs financiers, d’immobilisations incorporelles et autres actifs 300 (1) 299

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT (B) (1 724) 22 (1 702)
1 Le tableau des flux de trésorerie consolidés, initialement établi à partir du résultat net avant impôts, a été établi à partir du résultat net, et les données comparatives
ont été ajustées en conséquence.

183
Informations f inancières
États financiers consolidés

Impact sur le tableau des flux de trésorerie consolidés du groupe LafargeHolcim (suite)

en millions de CHF
2014

Publié

Impact
du changement

de méthode
comptable IFRS 11

2014
Retraité

Distribution de dividende provenant des réserves issues d’apports de capital (424) 0 (424)

Dividendes versés aux participations ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires) (297) 0 (297)

Capital libéré par les participations ne donnant pas le contrôle (intérêts minoritaires)  6 0  6

Variations des actions propres  11 0  11

Variation nette des passifs financiers courants 1  327 (13)  314

Augmentation des passifs financiers non courants 2 849 (38) 2 811

Remboursement des passifs financiers non courants (3 453)  42 (3 411)

Augmentation des participations dans des sociétés du Groupe (3) 0 (3)

Diminution des participations dans des sociétés du Groupe  10 0  10

FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT (C) (975) (8) (983)

DIMINUTION DE LA TRÉSORERIE ET DES ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE (A+B+C) (201) 0 (201)

TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE À L’OUVERTURE DE L’EXERCICE (NET) 1 993 (1) 1 992

Diminution de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (201) 0 (201)

Effets de change  150 0  150

TRÉSORERIE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE À LA CLÔTURE DE L’EXERCICE (NET) 1 942 (1) 1 941
1 Publié sur une base nette car les dettes financières courantes ont une maturité de moins de trois mois.

184
LAFARGEHOLCIM

Rapport annuel 2015

Estimations de la direction
L’établissement des états financiers conformément aux IFRS implique que la direction pro-
cède à des estimations et retienne des hypothèses qui ont une incidence sur le montant
porté à l’actif, au passif, en produits ou en charges et sur les notes annexes à la date de
clôture. Ces estimations s’appuient sur les informations dont dispose la direction sur les